C 209 IX. Quod si aliquando Arius Evangelii vel alterius Scripturæ loca que de Christo loquuntur, usurpat, ut illud, *Pater major me est*, et alia hujusmodi, hoc ad innundum Christum Patre esse inferiorem non quidem quoad humanitatem, ut textus loquuntur et intelligi dehent, sed quoad divinitatem fecisse manifestum est. Optime Hilarius lib. ix de Trinit. n. 5 : « Hinc itaque falendi simplices atque ignorantes hereticis occasio est, ut quae ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturæ divinae infirmitatem mentiaatur. » Elipandus autem et Felix non abutebantur ut Arius Scripturis ad innundum in divinis personis excellentiæ dignitatibus discrepantiam, sed tantummodo ex humanitate a Verbo inducta adoptionis dogma somniavint.

X. Igitur cum Feliciana heresis cum Ariana ferme in nullo conveniat, videamus nunc ad Nestorii doctrinam magis accedat. Et accessisse quidem imbutaque Nestorianismo fuisse visum est quam pluribus et maximi subsellii viris cum inter veteres tum inter recentiores. Inter veteres sit primus Paulinus ipse, qui lib. 1 contra Felicem de ipso ait : « Modo Arium obvium amplectitur modo præviuum Nestorium gressu sequitur errabundo. » His verbis innuere videtur Paulinus se credere Felicem discipulum Nestorii, quem *præviuum sequitur*, non Arii quem tantum aliquando *obvium factum* occasione enata *amplectitur*. 2. Alcuinus lib. 1 contra Felicem sic inquiens : « Sicut Nestoriana impietas in duas Christum dividit personas propter duas naturas... ita et vestra indocta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium alterum adoptivum... Nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianæ doctrine. » Et lib. 1 contra Elipandum : « Quem (Christum) vos sine dubio cum Nestorio in duos dividitis filios et in duas personas per proprietatem et adoptionem. » Idem ibidem : « Si hanc blasphemiam (Arii) declinare niteris, mox incidis in laqueum Nestorii in duas Christum dividens personas, unam propriam, et alteram adoptivam. » Et lib. 11 contra eumdem : « Vos Nestorio irretitos esse nulla est dubitatio... Hoc vobis solum restat remedii, ut... relinquatis infidelitatem illius Nestorii, atque vestram, que procul dubio ex unius radicis impietate processit... Sed ut sciatis nos neque cum Nestorio, neque cum vestra infidelitate Christum in duas dividere personas, etc. » 3. Patres concilii Francofordiensis in epist. ad episcopos Hispanie n. 22 sic exprobrant Felici et Elipando : « Nonne

olim eadem hæresis vestra in Nestorio ab universalis sancta Ecclesia refutata est etiam et damnata? » 4. Jonas Aurelianensis sub principio lib. 1 De Cultu Imaginum contra Claudium Taurinensem episcopum loquens de synodo Francofordensi et de Felicis hæresi in ea damnata sic ait: « Ejusdem namque principis (Caroli Magni) jussu in unum coacti, adhibita etiam sancte Romanæ Ecclesie auctoritate eumdem Felicem damnaverunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt. » 5. Agobardus episcopus Lugdunensis lib. adversus Felicem non uno loco, præcipue tamen n. 7, Nestorianum asserit Felicem. Sic enim ait: « Timens permixtionem Eutychetis, corruit in divisionem Nestorii. Sed quia eum, de quo sermo est, corruisse diximus in Nestorii pessimam divisionem, opportunum puto esse in hoc loco ponere sententias Nestorii, antequam ad hujus dicta discutienda veniamus, ut prudens lector cognoscere valeat, quam consona Felix Nestorio senserit. » Et hi quidem inter veteres.

XI. Inter recentiores autem sunt primus Papirius Massonus in synopsi i voluminis Agobardi sic habens: « Quidam episcopus Origellæ... Nestoriae sectæ jam diu fulgore Evangelii extinctæ semina ab inferis excitavit. » 2. Joannes Mariana Soc. Jesu lib. vii, cap. 8 Annal. Hispan. de Felice et Elipando disserens: « Nestorii placita concilii pridem Ephesini diligentia sopita, quasi veteris incendi scintillæ, iis auctoribus suscitata sunt, Christum affirmantibus, qua parte certe homo est, Dei filium adoptione contra fas, contra auspicia, contra omnes divinas, et humanas litteras, et religiones. » 3. Baronius noster ad an. 794, n. 1, de adoptione hujusmodi sic, inquiens: « Licet enim sancta Dei ecclesia catholica nihil quod de his vel leviter dubitaret haberet: ut pote quod in concilio œcuménico Ephesino quid de his sentiendum esset fuisse plenissime definitum cum Nestorium condemnasset, etc. » 4. Severinus Binius in not. ad Concil. Francoford. lit. c. de Elipando sic loquens: « Nestorianismum jam ante sumpitum resuscitabat. » 5. Dionysius Petavius de Incarnat. lib. 1, cap. 22 cuius titulus: « De hæresi Feliciana quæ Nestorianæ propago fuit. » 6. Natalis Alexander, qui saeculo VIII, dissert. 5, hanc statuit propositionem: « Felix et Elipandus Nestorii hæresim de duabus in Christo personis consequenter pro-pugnare. » 7. Philippus Brichus ad an. 794, de concilio Francofordensi loquens celebrato in causa Felicis Urgelitani et Elipandi Toletani, « quorum ille, ait, Nestorii sectam ejurat resumperat. » 8. Germonius in appendice disceptationis 2 de arte secerendi diplomata, cap. 2: « Renovabat ille (Felix) Nestorianam hæresim. » 9. Christianus Lupus disserit. de VII synodo cap. 16: « Purum putum Nestorianismum per Felicem et Elipandum suscitatum vocat. » Sed aliis omissis, uno verbo est hæc recentiorum et veterum sententia communis.

XII. Auctoritatibus autem rationes addendæ sunt. Quarum potissimum, et ferme dicam unica ea est, quod scilicet Felix et Elipandus sua adoptione sicuti duos filios, ita duas personas in Christo statuere habuerint necessarium. Hoc autem hæresim Nestorianam sapere manifestum est. Duos filios vero ponere, vel unum dividere in adoptantem et in adoptatum, clare evincit ipse Paulinus in Sacrosyllabo n. 4 et 5 cum ait: « Dicant hæretici quis de tribus personis eum (Christum) adoptaverit, cum tota eum Trinitas in utero immaculata operata sit virginis. Porro adoptivus dici non potest, nisi is qui alienus est ab eo, a quo dicitur adoptatus. » Ex quibus inferre volebat Paulinus, quod cum Trinitas adoptaverit, et in Trinitate sit Filius Dei, adoptans et ipse fuerit. Cum vero non sint unum adoptans et adoptatus, duos filios in Christo unum adoptantem, adoptatum alterum constituebant. Quo I clarius eis objicit ipse Paulinus n. 8: « Non duo filii, alias Dei et alias hominis,

A ut sicut illi errando æstimant, adoptivus sit hominis filius, et sine adoptione Dei Filius. » Et lib. 1 contra Felicem cap. 11: « In duobus vocabulis proprii scilicet et adoptivi, verique et nuncupativi Dei, unicum eundemque Dei Filium dividere non formidat. » Si autem duos filios admittebant, duas quoque personas admittere necessum erat. Docet enim sanctus Thomas III p. q. 23, a. 4, c., quod « filatio proprie convenit hypostasi vel personæ, non autem naturæ, quia filatio est proprietas personalis. » Quod et advertit Paulinus ipse, cum lib. 1, cap. 37 exprobrat Felici ex divisione in filium et filium, duplicationem quoque personarum: « Dividere, inquit, unum Christum conaris. Nam dum modo verum Deum, verumque Dei Filium (*supple ex sequentibus*, modo nuncupatum Deum, et adoptivum filium) elingas (*pro asseris, ride notas*) quid aliud quam introducere quatuor personas festinas? scilicet in mysterio Trinitatis, quia duos filios, et per consequens duas personas in filio diviso vel duplicato ponere cogebatur, sive quaternitatem personarum constituere. Duas vero personas in Christo statuere Nestorii est dogma proscriptum. Ergo, ut verbis Joannis Baptiste Conventati nostri oratio II de secunda Filii Dei nativitate, c. 16, § 109, utar, « Nestorii extremus partus fuere Felix et Elipandus. » Cujus ratio ex eodem hæc est, « quia in duos filios secabantur, duasque personas Christus; cum filius personam sonet: nec unus, idemque Filius Dei esse possit et naturalis, et adoptivus. »

XIII. Hinc optime inferebat Paulinus si secundum humanitatem nuncupatus Deus et filius adoptivus est Christus, Mariam virginem matrem ejus Θεοτόκον, et Dei Genitricem non esse appellandam, quippe que Deum non genuit, sed hominem tantum: et ita in notissimum Nestorii errorem impingi. « Si ipsa venerabilis virgo, ait lib. 1 contra Felicem c. 15, non genuit verum Deum verumque hominem in singularitate personæ... quo pacto catholica Ecclesia una in toto orbe terrarum, beatam virginem Mariam dulce mihi ac venerabile nomen Theotocon, hoc est Dei genitricem, libera publicaque voce confiteri non cessat? Si igitur nuncupativum et non verum Deum, et insani capitis vir iste fauce dispumat falsissima, ex utero vera mater genuit... quomodo vera Dei genitrix beata virgo omnium catholicorum verissimo confitebitur ore? Fateantur necesse est hæretici eam nuncupativam genitricem, si nuncupativæ ab eis putabitis genitrix prolis. »

XIV. Quamvis autem auctoritate et ratione hæc sententia muniatur, Gabriel Vasquez in III part. S. Thomas tomo I, q. 23, disput. 89, cap. 8, eam non uno arguento convellere nititur, et ostendere Felicem et Elipandum Nestorianos non esse dicendos. 1. Quia Elipandus petit a Carolo Magno judicium concilii approbantis sententiam suam de adoptione Christi. Fatuus omnino et mente captus fuisse, si a rege catholico per 210 concilium orthodoxum Nestorianum dogma peteret confirmandum. 2. Nova vocatur a Patribus Francofordiensibus sententia Elipandi, quæ non sic vocaretur, si Nestorianus fuissest.

3. Si quid cum Nestorio Felix et Elipandus commune habuissent, convincendi fuerant Scripturis probantibus unitatem personæ in Christo, ut cum Nestorio actum est. Quia enim in eos proferuntur, et tantum tendunt, ut evincant ipsos necesse habuisse duas personas statuere, non quod revera statuissent. 4. Cum Elipandus asserat servitatem in Christo sicut adoptionem; si servitatem intelligeret in persona Adrianus papa, qui in eum scripsit, respondisset sicut respondebat Nestorio, non secundum personam, sed secundum naturam humanam servum dici posse, quia naturam servilis conditionis assumpsit. Non ita tamen respondet, sed allegorice rem prosequitur explicando. Quare? Quia videbat Elipandum illatum tunc fuisse et in natura humana adoptionem sicuti servitatem admittendam. Si autem sicuti servitatem

In natura humana, et non in persona, ita et adoptio- nem statuisset, non erat Nestorianus. Hoc quartum omisit Natalis Alexander, qui alias exeteris respondet. Addit Vasquez et magnificat verba Elipandi de Christo loquentis, quem vocat in una, eademque persona agglomeratum; subditque tanquam mentem suam omni foco remoto explicasset Elipandus, ejusque explicationi oculis clausis esset stundum: « Desinat ergo nostri theologi effugia comminisci, et errorem apertum Nestorii Elipando tribuere, cum disertis verbis unam Dei et hominis personam fateatur; cum Christum Filium Dei naturalem in natura divina praedicet, et duas in una persona naturas pronuntiet; que omnia Nestorius nunquam concessit. »

XV. His objectis respondet Natalis Alexander in scc. viii, dissert. 5. Ad primum non disertis verbis Nestorii dogma promovisse, sed ambagibus et fucatis commentis: adeoque « non mirum quod concilii iudicium a Carolo postulaverint, quia vel non intelligebant modum, quo suum exponebant ac propugnabant errorem in heresim Nestorii re ipsa incidere; vel sperabant (quod haereticis non insolens est) se simulatione sua fucum facturos synodo, et alios in partes suas pertracturos. » Inscita enim, ut in proverbio est, audaciam facit, et confert. Ad secundum Alexander « novum, ait, dici errorem quoad modum explicandi, non quoad rem ipsam. » Unde Paulinus in Sacrosyllabo paulo ante finem vocat eos « novos hostes, sed veterosa perfidae face pollutos. » Hinc Agobardus lib. 1 aduersus Felicem in princip. vocat « novam, imo ex veteri redivivam heresim. » Novum autem dicimus et redivivum, seu renovatum. Sic Maro, Georg. lib. 1, v. 288, de sole renascente:

Aut cum sole novo terras irrorat Eous.
et Georg. lib. iii, v. 437, de angue renovato:

Cum positis novus exuvias nitidusque juventa.

Non enim aliis ac antea sol et anguis, sed idem ac prius. Ita et haec heresis. Ad tertium falsum esse ait N. Alexander non occurri errori Felicis et Elipandi Scripturis probantibus unitatem in Christo personæ. « Epistola enim concilii ad episcopos Hispanie hujusmodi testimoniis est referata, ut legenti evidens est, ad quam si attendisset Vasquezius, id tam confidenter non negasset. » Neque infertur Nestorianismum non esse, quia personas non se duplicare dicebant, cum stante eorum doctrina duplicandæ fuissent. Ad quod absurdum, quod et ipsi haeretici Nestorianorum nomen abhorrentes refugiebant, constitendum jure adigebantur a Patribus eos impugnantibus. Ad quartum objectum petitum ex modo respondendi Adriani papæ non interpretantis Scripturas loquentes de servitute Christi secundum humanitatis servilem conditionem, ut fiebat olim cum Nestorio, ne Elipandus inferret et adoptionem secundum humanitatem, sed mystice et allegorice eas intelligentis; dico hoc non veritum esse Adrianum, quia etsi Scripturae allegorice Christo applicentur, attamen Adrianus ipsas allegorias non ad naturam, sed ad personam refert. « Quæ cuncta, ait in epist. ad episcopos Hispanie, et iuxta litteram prophetice et mystice revelata, nostri mediatoris designant personam. » Persona enim Verbi, quæ in humana natura passa est et crucifixæ, servitus quoque imaginem præferebat. Non veni, ait ipse de se loquens, Matth. xx, 28, ministrari, sed ministrare, et Luc. xxii, 27: *Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat.* Formam enim servi, quam in assumptione carnis accepit, Philipp. ii, 7, per actiones et officia servitutis exhibuit et ostendit; quæ actiones quia suppositorum sunt, ut scholæ loquuntur, personæ quoque sunt tribuendæ. At per hoc non evinci potest, personam habuisse vere servilem respectu Patris, ut aiebat Elipandus, sed neque eodem passu procedere servitutem et adoptionem. Servitus enim allegorice potest Christo competere ob actiones servitutis, quæ etsi proveniant a persona, non tamen personam immutant, nec inferiorem in

A suo esse constituant. Fecit enim hoc dignatione, non conditione. At adoptio cum esse non possit nisi in aliena persona a filio proprio, aliam quoque filiationem a filiatione propria supponere, adeoque duas, naturalis scilicet filii et adoptivi. Non poterat ergo Elipandus a ratione servitutis, quæ arbitraria erat, et figura tenus, non reipsa, servum exhibebat Christum, inferre adoptionem, quæ non actiones persone, sed ipsam personam, ejusdemque essentiali conditionem afficiebat. Poterat enim naturalis Dei Filius sine immutatione suæ conditionis exhibere se servum et actiones servitutis præstare. Quas cum præstiterit, sub allegoria servitutis figuratus fuit. Non poterat autem se adoptivum exhibere cum naturalis esset, dicente Divo Thoma iii p. q. 25, a. 4, c. quod « Filiation adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis. Non autem recipitur aliquid dici participative quod per se dicitur. Et ideo Christus, qui est Filius Dei naturalis nullo modo potest dici filius adoptivus. » Haec sanctus Thomas, qui eadem iii p. q. 20, a. 6, per totum, et præcipue ad 2 in sensu explicato Christum ob servilem conditionem naturæ assumptæ servum et Patri subjectum non veretur asserere.

XVI. Verum quia Vasquez non una vice provocat ad testimonium Elipandi, cuius verba profert, dicentes unam in Christo personam, non duas cum Nestorio, sanctus Paulinus noster advertit dolum, et fraudem, proditum cum de socio malitia Felice ait lib. 1, cap. 9: « Personas, ait, non divido, naturas prorsus distinguo; sed cum se excusare ab hac nititur nota, et tamen frequentius id agere, ex propriis nihilominus potest revinci commentis, duorum criminum, facti et mendacii reus, etc. » Ac si diceret; ea est subtilitas istorum mens, qui notam sibi inurendam haereses declinare volentes, verborum lenociniis cauteriatam palliantes conscientiam, ut incautos decipiunt, horrere videntur quamcunque divisionem personarum in Christo, quam tamen in doctrina toto nisu inferre conantur. Quod Eterius et Beatus ostendunt ex verbis Elipandi in confessione sua statim ad haec: « In una eademque Dei et hominis persona agglomeratus, atque carnis vestimento indutus, » subdantis: « Quia non per illum qui natus est de virgine, visibilia et invisibilia condidit, sed per illum qui non est adoptione, sed genere; neque gratia, sed natura, » dum explicantes illud I Joan. iv, 1: *Omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est,* sic dicunt: « Quid est solvere Jesum, nisi seorsum Deum et seorsum hominem prædicare? Ille sine dubio solvit Jesum, qui prædicat populo dicens: Nunquid per illum, qui natus est de virgine, per ipsum visibilia et invisibilia condidit; an per illum, qui non adoptione, sed genere; nec gratia, sed natura cuncta creavit? » et infra: « Unus nobis sufficit filius Virginis, qui nomen habet Jesus. Illos tuos qui dicis istum, et illum, necesse non habemus. » Ubi per illum, et istum designasse pluralitatem personarum Elipandum ostendunt. Quod et adnotavit Alcuinus in responsione ad eundem Elipandum. « Quomodo, ait, in hisce tuis verbis duas non intelligis in Christo personas te affirmare, dum dicis ei, et illi? Quasi alius sit qui ex Deo Patre genitus est, et alius qui ex virginem matre factus est, dum Evangelista dicit: et Verbum caro factum est. » Igitur non prima fronte attendenda sunt verba haereticorum, sed doctrina tota pensanda, sicuti factum est cum Nestorio, de quo auctor Chronicus Alexandrinus Olymp. 333, a. 1, disserens de concilis Constantinopolitano et Ephesino Nestorium Theodorumque damnantibus, qui sub naturarum nomine personas subintelligi volebant sic ait: « Nec mirandum, si nomine naturarum impie epistolæ scriptor usus est. Solent enim haeretici ut imponant simplicioribus orthodoxorum pie usurpatis vocibus uti, et piam rectamque mentem illorum et explanationem ad suam persolidam seu impietatem transferre... Itaque Nestorium duas quidem naturas, et

unam personam asserentem, sed unionem ipsarum per hypostasim negantem prima synodus Ephesina, cui Cglestinus et Cyrilus sanctæ memorie præfuerunt, non receperunt, quinimo condemnavere. » Sicut ergo nihil Nestorio profuit personam unam asserere, quin unionem hypostaticam negans, et re ipsa hypostases duas introducens, a concilio et Patribus damnaretur, ita **211** Felici et Elipando aliquando asserentibus unitatem personæ in Christo, de facto autem per adoptionem aliam et aliam astruentibus credendum non erat.

XVII. Ex his oritur quæstio, quam expendit Suarez in iii p. S. Thomæ tom. I, q. 23, a. 4, disput. 49, sect. 2. *An scilicet sit de fide Christum in quantum hominem non esse filium adoptivum.* Et respondet primo absolute loquendo de fide esse non esse adoptivum, sed naturalem. Addit secundo quod si particula *in quantum designat suppositum, de fide quoque est non esse adoptivum.* Tertio autem subjungit. Denique si in illa propositione particula *in quantum* sumatur proprie et specificative, licet omnino verum sit Christum in quantum hominem non esse filium adoptivum, non tamen censeo illud esse de fide, sed ita certum, ut contrarium non sit admodum verisimile et probabile. Ratio est, quia licet concilium (Francosord.) et cætera testimonia multum faveant huic veritati, non tamen in hoc sensu illam expresse definitiū: præsertim quia omnes historiæ, quæ de concilio Francosordiensis loquuntur, docent coactum esse contra Elipandi [errorem], quem dicunt esse eundem cum errore Nestorii... ergo directe non videtur damnatus ille error, nisi quatenus introducebat in Christo personam creatam: reliqua, quæ ex scholastica disputatione pendent, non videntur definita. Si ergo concilium Francosord. damnat adoptionem nonnisi in sensu Nestoriano, quatenus personam creatam in Christo inducebat, Felicem et Elipandum, qui talem adoptionem astruebant, Nestorianos fuisse manifestum est.

XVIII. Verum antequam supremam dissertationi manum imponamus, opere pretium ducimus quosdam sanctos Patres a calunnia horum hæreticorum vindicare, qui eos pro se stare adeo perficta fronte contendebant, ut Patribus Francosordiensibus imponere niterentur adoptionis doctrinam ab horum Patrum ore processisse. Quorumdam quidem sententias, id est Hilarii, Augustini, Hieronymi, Patres Francosord. in epist. ad episcopos Hispaniæ, interpretantur, exponentes saniorem intelligentiam, quam pervicax hæreticorum ignorantia iis appingebat. Sed cum veniunt ad Hispanorum Patrum, ut sunt Eugenius, Ildefonsus, Julianus, auctoritates eas non explicant, non interpretantur, sed censura potius acriori castigant. Sic enim aiunt epist. cit. n. 7: « Sequitur in eodem libello vestro: *Item, praedecessores nostri Eugenius, Ildefonsus, Julianus Toletanus sedis antiatites, in suis dogmatibus ita dixerunt in missa de Cœna Domini: Qui per adoptivi hominis passionem dum suo non indulxit corpori. Item in missa de Ascensione Domini: Hodie Salvator noster, post adoptionem carnis sedem repetivit deitatis.* Et cætera quæ ex parentum vestrorum dictis posuitis: ut manifestum sit quales habeatis parentes, et ut notum sit omnibus unde vos traditi sitis in manus infidelium. Vide ibidem adhuc acrioria sequentia. »

XIX. Sed quis adeo novus est homo, ut malitiam hæreticorum corrumptum Patrum scripturas ignoret? In hacmet causa Alcuinus, lib. II contra Elipandum, corruptum locum Hilarii a Felice subindicit. Locus is erat lib. II de Trinit. « Ita potestatis dignitas non admittitur, dum carnis humilitas adoratur. » Felix reposuit *adoptatur*. Unde Alcuinus: « In quo loco certissime de Magorum adoratione idem pater Hilarius disputat, non de paterna adoptione, quam tu pravissime huic loco asserere conaris. » Confirmatur ex relatione Hincmari in prefat. libri de Praedestinatione contra Gotteschalcum. « Et sicut ipso-

A rum, qui interfuerunt concilio relatione didicimus, quando divæ memorie dominus Carolus Felicem in felicem Orgelitanæ civitatis episcopum synodali decreto hæreticum comprobatum atque damnatum compert, etiam revictum invenit: quia corrupto munib; Juniore bibliothecario Aquensis palatii, librum beati Hilarii rasit, et ubi scriptum erat, *Quia in Dei filio carnis humilitas adoratur*, omisit: *Carnis humilitas adoratur.* » Vide factum hoc fuse prosequentem Germanicum in Appendice disceptationis 2, de arte secernendi diplomata cap. 2, pag. 396, et seq. edit. Paris. 1706.

XX. Quæ cum ita sint, summopere credibile fit, olim ab illis sanctis Patribus positum fuisse *assumpti, assumptionem* ubi hæretici legebant *adoptivi vel adoptionem*; eosque malitiosa corruptela verbum sibi favens substituisse. Fulcit æquissimam conjecturam Patris Vasquez observatio, qui in iii p. S. Th., disp. 89, q. 23, cap. 15 advertit: « Nunc in missis Gotthicis (ex hujusmodi enim missis auctoritates petebantur, ut ex supra allatis appareat) tam excussis, quam manuscriptis, quæ hactenus sunt, et in ecclesia Toletana servantur, nihil tale reperitur. Unde vel falso allegabantur, vel similes orationes expunctæ sunt. Crediderint autem vel nunquam eas extitisse, vel Ildefonsum et Julianum illarum auctores non fuisse, sed ab aliquo falso suppositas; nam auctor Missarum Gothicarum fuit Isidorus, qui disertis verbis affirmat Christum non adoptivum, sed naturalem esse in utraque natura: idemque asserit Ildefonsus. »

XXI. Sed quia hunc Ildefonsum præ ceteris impetrunt Patres Francosordienses, cum explicantes illud: *Hic est filius meus dilectus*, sic aiunt: « Melius est testimonio Dei Patris credere de suo Filio quam Ildefonsi vestri, qui tales vobis composuit preces in missarum solemnii, quales universalis et sancta Dei non habet Ecclesia. Nec vos in illis exaudiri putamus... et Ildefonsus vester in orationibus suis Christum adoptivum nominaverit; noster vero Gregorius pontifex Romanæ sedis, et clarissimus toto orbe doctor in suis orationibus semper eum unigenitum nominare non dubitavit: » operæ pretium est nonnulla ex Ildefonso afferre, ut ex verbis ejus pateat num vere adoptionem in Filio Dei Christo Jesu admiserit, ut hæretici imponebant. Libro igitur de Virginitate B. M. V. cap. 4 ita scribit: « Sieque in unione personæ idem sit Verbum qui caro, idem sit homo qui Deus: » Et paulo inferius: « ergo non illum ut ceteros adoptio filios, Dei fecit Filium, sed divinitatis natura illum in proprium Dei Filium exaltavit. » Nunquam igitur ipse purus homo conceptus nec natus, sicut ceteri nascuntur infantes, ut ei ex adoptionis gratia, aut ex molimento virtutum prærogativa filii prestaretur; sed Dei Verbum quia caro factum est, assumpsit hominem in se sine persona hominis, ut totus esset Christus proprius Dei Filius, non dono gratiae renascendo ut ceteri, sed salva proprietate utriusque naturæ. » Quid ad exclusionem adoptionis in Christo haberi potest aut uberiorius aut clarius? Quam doctrinam ad verbum ferme hausit ex Gregorii magni lib. I Moral., cap. 7 in fine, ubi ait: « Omnes qui in fide Deo nascuntur, superat: quia non ut ceteros adoptio, sed natura illum divinitatis exaltat. » Verba haec Gregorii ipse Paulinus pro se citat lib. III contra Felicem, cap. 27.

XXII. Sed quaz inopportune et ferme dixerim præpostere Patres Francosordienses, relatione hæreticorum decepti, insimulaverint presulum Hispanorum Eugenii, Ildefonsi Juliani fidem, evincitur ex concilio Toletano xi, æra 713, id est a Domini 675 celebrato, saeculo scilicet ipso, quo floruerunt prædicti episcopi, quorum primus circa an. 646, alter annua 657; tertius circa an. 680 Ecclesiæ scriptis quis et exemplis sanctissimis illustrarunt. Sic enim in confessione fidei Patres Toletani dicebant: « Hic etiam Filius Dei natura est filius, non adoptione. » Et infra: « In quo Dei Filio duas eritudimus esse naturas,

unam divinitatis, alteram humanitatis; quas ita in una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate, nec humanitas a divinitate possit aliquando sejungi. Unde perfectus Deus perfectus et homo, in unitate personae unius, est Christus. Nec tamen quia duas diximus in Christo esse naturas, duas causabimur in eo esse personas, ne Trinitati (quod absit) accedere videatur quaternitas. Deus enim Verbum non accepit personam hominis sed natum, et in aeternam personam divinitatis temporalem accepit substantiam carnis. Hæc erat fides Hispanæ Ecclesie

A sœculo Eugenii, Ildefonsi et Juliani, quorum doctrinam, ab impostoribus corruptam, ad trutinam non revocantes Patres Francofodienses, nil mirum si regulas censure exorbitasse visi fuerint in dubio facti, non juris. « Qui error etiam in conciliis oecumenicis, et decretis Romanorum pontificum intervenire potest, et nonnunquam accidit, ut omnes theologi cum cardinale Bellarmine et Baronio fatentur, » ait cardinalis de Aguirre in epist. de ratione operis, præfixa tom. III suæ collectionis conciliorum Hispanæ, n. 12, loquens de hocmet proposito casu.

212 DISSERTATIO QUARTA.

DE FELICIS ET ELIPANDI HÆRESI DISSERTATIO HISTORICO-CHRONOLOGICA.

I. Cum ex operibus sancti Patris nostri Paulini facile reprehendatur ipsum in eo maxime fuisse, ut hæresim Adoptivorum ab agro supremi Patriarchaliæ funditus radicatus evellebat et contra Elipandum et Felicem hujusmodi erroris satores perpeti labore desudasse, æquum visum est, nec ingratum lectoribus nostris futurum, si cum superiori dissertatione egerimus de dogmata, quod Nestoriani erroris appendix dici potest, nunc de auctoribus ejus historice tractemus, illorumque hæreseos originem, progressus, damnationem, et interitum, omnibus ad sua tempora revocatis, in medium proferamus. Sic enim hosuum audacia et protervia exposita, virtus triumphatoris illustrius elucet. Etenim non bebetis ingenii viros impetrabat Paulinus, ut nullius vel laboris vel laudis fuerit eos contudisse; sed qui cristas erigerent et cornua tollerent vel in ipsa clade audacieores. Hinc opus Paulino fuit sepe manus conserere, et coram et scriptis, eminus et communis pugnam instaurare, ea tandem eventus felicitate, ut et vivis excedens, hæresim quoque vel penitus extinctam, vel supremos alicubi tantummodo ambelitus trahentem reliquerit. Sed iam ad propositum veniendum est.

II. Jam ab initio sœculi VIII, Mauri fretum Gaditanum transgressi, Hispanias bello subactas dira servitate premebant. Annis enim post Christum natum 711 a Juliano Tingitano praefecto, in ultionem stupri a Roderico filiæ sue illati, contra ipsum Rodericum, Vitizæ ab eo quoque excæctacis successorem, sollicitantibus forte filiis ipsius Vitizæ apud Julianum tunc exsulantibus, accersiti fuerunt, et duce Tarik, Abila monte occupato (quem ex Arabica dictione *Gabal-Tarik*, id est Tarik montem, inde vulgo *Gibraltar*, seu *Gibilterra* neoterici dixerunt) anno sequenti, copias sufficiente in Tarik auxiliu Mose Armeniæ praefecto Hispalim submisserunt; et tandem anno 713 Roderico postremo Visigothorum regum occiso, Hispaniarum imperio potiti sunt, Cordubæ sede imperii constituta. Verum annis proxime sequentibus Pelagius, quem alii cognatum Roderici volunt, in Asturiae moabitus quo se repererant, Maurorum servitutem declinantes, Christiani, ab eis in regem salutatus, in Mauros insurgens, prima Legionis et Oviedi regnum fundamenta jecit, a quibus hostes Christiani nominis, statis temporibus exsurgere viderunt, qui progressus suos conatus compescerent, donec plures fusi victorie, et intra Granatensis tantum regni limites redacti, tandem et hoc ipsum jam super celo sœcula detentum, anno 1492 Ferdinando et Isabella cesserunt. Maurorum excursionibus et dominata sus deque omnia posita, et præcipue religionis cogmata et mysteria non est mirandum. Munia enim pastoralia negligentibus at sibi prospicente episcopis, et grassante ignorantie maftisque contagio ex vicina Arabum coluvie, quid facilius, quam ut gregari Dominicum macies, deinde lethalis pestilentia, subsequeretur? Hinc plerique autumant ex secta Maho-

B metica, adeo Christo injuria, semina hæreseos Adoptivorum jacta, enata, adulta.

III. Evidem hoc non improbabile videbitur consideranti Mahometanismi Alcoranicæ exordia, quæ Petrus Venerabilis abbas Cluniacensis nonnus, lib. IV, epist. 47 recenset, dum ait. « Sergium monachum hæretici Nestorii sectatorem, expusum ab Ecclesia, conjunctum Mahumet, quod ei deerat supplevisse, et Scripturas sacras tam Veteris Testamenti quam Novi, secundum magistri sui intellectum, qui Salvatorem nostrum Deum esse negalat, partim, prout sibi visum est, exposuisse, et eum ab idolatria dum tentat avertire, Christianum Nestorianum effecisse. » Quid enim aliud quam Nestorianismi germinis infandum Adoptivorum hæresis fuit, sicuti superiori dissertatione ostensum est? Hanc fuisse erroris originem in Hispania fateri videtur etiam Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispana Vet. tom. I, lib. vi, cap. 2, n. 25, his verbis: « Enatus vero, cum exiret hoc sæculum (loquitur ob octavo) novus ob ignorantiam gementis sub iugo Saracenorum Hispaniæ gentis error de persona Christi Domini puriore Christianitatis æra, quo illius ætatis fides virebat, infecit..... Felix Urgellensis atque Elipandus Toletanus antistesites mali fundus occasioque. Deceptus enim uteque contagione forsitan insidentium cervicibus, aut e-proximo blasphemantium Machometanorum, Jesum adoptivum Dei filium appellare ac docere non erubuerunt. »

IV. Quanquam vero infandi germinis radix eo somum tempore pullulasse videatur, ut verum tamen fatear, adoptionis vocabulum Christo Jesu male appositum, priora quoque sæcula audierunt. Etenim Bonosus, qui Nestorium præcessit, hæresique ejus velut præluisit, circa finem sœculi IV, ut patet ex proscriptione dogmatum nefariorum an. 389 in concilio Capuano facta (Baronius et concilia Labbe hoc anno) adoptivi nomenclaturam aliquando effutiit. Hic Nusitanus in Dacia episcopus, ut conjectat Sirmondus in notis ad epist. 3 Aviti Viennen. episcopi, et in can. 47 concilii Arelaten. II partes Photini Christum Deum negantis, et hominem tantummodo predicatoris, secutus, docuit Christum adoptivum, non proprium Dei Filium, ut ex Isidoro lib. viii Etymolog. cap 5 habetur in 24, q. 3, c. 39, et ipse Isidorus testatur in libro De Viris Ecclesie illustribus, sic de Justiniano Valentio episcopo sub Thenda, Visigothorum rege, florente, hoc est circa dimidium sœculi IV, scribens: « Justinianus scripsit librum Responsionum.... quarum secunda est contra Bonosiacos, qui Christum adoptivum, et non proprium dicunt. » Verum Elipandus in epistola sua, quam Etherius et Beatus in lib. I contra ipsum inseruerunt, aliam ait a sua fuisse mentem Bonosi. « Bonosus, inquit, credidit de matre adoptivum, et non de Patre ante sœcula proprie gentium; unde Christum Deum esse negabat omnino, qui generationem aeternam ex Pa-

tre ante sæcula adimebat; quod ipse haudquaquam facere dicebat, ut infra patet. Cæterum hos esse homines illos hæreticos, quos sub his temporibus, id est circa an. 420 impetebat Chromatius noster, Aquileiensis ecclesiæ aliud illus̄trissimum jubar, in frag. ad illud: *Ego a te habeo baptizari, non ambigimus.* Sic enim ait ad illa verba, *Hic est Filius meus, a Patre de Christo dicta:* « suus utique non per adoptionem gratiæ, neque per religionem creature ut hæretici volunt, sed sui proprietate generis, et veritate naturæ. »

V. Vocabulum autem *adoptionis*, afflictum Christo Jesu ab Orientalibus, ad Occidentales credibile est Theodiscum transtulisse, qui sancto Isidoro in Hispaniensem sedem successit, de quo Lucas Tudensis apud Baronium nostrum ad an. 636 n. 9 sic ait: « Successit beatissimo Isidoro Theodiscus natione Græcus... Hic... infidelis inventus et erroneus in articulis fidei comprobatus, per synodus ab archiepiscopali dignitate degradatus est. Asserebat enim Dominum nostrum Jesum Christum cum Pare, et Spiritu sancto non esse unum Deum, sed potius ad-optimatum. Hic, ut dictum est, privatus honore sacerdotii ad Arabes transiit, et sectæ pseudoprophætæ Mahometi adhæsit, et plura docuit detestanda sub imperatore Heraclio. » Exauctorato autem Theodisco, erroris pestis tunc temporis ulterius grassata non est. Verum Mahometanorum cognata malitia contum, quasi malignum seinen terræ mandatum, post ferme sesqui sæculum iterum prodiens, per Felicem et Elipandum vitam viresque resum̄sit.

VI. Qui credunt non nisi anno 792 errorem renatum, duci forte ex eo quod legitur in annalistis Francorum hoc anno primum verbum de hac hæresi habatum, falluntur. Hunc in scopulum incidisse videtur Natalis Alexander raptus auctoritate Eginardi. In synopsi quippe histor. eccles. sec. viii, cap. 2, art. 3, § 1, sic ait: « Anno Christi septingentesimo nonagesimo secundo Felix natione Hispanus... adoptivum Dei Filium secundum quod homo est, non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad Elipandum episcopum libris pravam opinionem pertinacissime defendit, ut refert Eginardus in annalibus ad annum Christi 792. » Et quidem non solum Eginardus, sed et ceteri annalistæ non ante hunc annum de hæresi loquuntur. Verum certo certius est ante hoc tempus ortum habuisse. Nam Etherius et Beatus incipientes liberum suum, sic Elipandum alloquuntur. Legimus litteras prudentia tua anno 213 presente, et non nobis, sed Fidei abbat mense Octobri in æra 823 clam sub sigillo directas: quas ex relatu advenisse audivimus, sed eas usque sexto Kalend. Decembbris minime vidimus, cumque nos ad fratrem Fidelem non litterarum illarum compulso, sed recens religiose dominæ Abosindæ perduceret devotio, audi-
vimus ipsum libellum adversum nos et fidem nostram cuncta Asturia publice divulgatum. » Si enim æra 823, qua recidit in annum Christi 785, jam Elipandus insurgit in impagnatores doctrinæ suæ, libello contra eos jam in universa Asturia divulgatum, manifestum est ante Christi annum 792, hæresim enatam. Quod autem annalistæ Francorum non nisi hoc anno incipient de ea verba facere, nil mirum, cum nonnisi hoc anno aliquid fuerit actum, auspice Carolo Magno, contra ipsam, coacto videlicet concilio Ratisponensi. Non enim præcise loquuntur de hæresi tunc incipiente, sed de hæresi tunc primum damnata. Quod non obscure colligitur ex annalibus Loislianis. Sic enim habent ad hunc annum 792: « Hæresis Feliciana primitus auditæ, et Reganesburg primo condemnata est. » Audi, hæresim primo condemnatam, quæ *primitus*, hoc est, *antea* erat auditæ? *Primitus pro pridem.*

VII. Anteriorum quoque hoc anno 792 ortum ejus vel ipse Natalis Alexander cogitur fateri ex verbis Paulini in concilio Forojuensi prolatis, quibus anno 791, ut putat Alexander, damnat Feliciana deliria.

A Si enim anno 791 Paulinus impugnet hæresim, quis desipiet dicendo ortam tantummodo anno sequenti 792? « Prima, ait Natalis, contra Felicianam hæresim synodus Forojuili, quod Aquileiensis provinciæ municipium est, a Paulino Aquileiensi congregata fuit anno salutis septingentesimo nonagesimo primo Caroli Magni vigesimo tertio. » Haec ille I. c. § 11, qui § præcedenti videtur docuisse tantum anno 792 eam a Felice suscitatam. Statuendam tamen non anno 791, sed 796 synodus Forojuensem disertatione nostra secunda uberior probatum est.

VIII. Conatur P. Antonius Pagi tempus Felicianæ hæreseos enascentis ostendere, nempe non ante annum 783, ex eo quod Adrianus papa anno superiori Ægilæ episcopo scripserat, ut a variis erroribus, qui in Hispanias irrepererant, ecclesias tueretur, nulla facta mentione hæresis Felicianæ, quam non omisisset, si jam caput erexisset. Ejusdem sententia est Cointius, a quo suam hausit Pagius. « Anno superiore (id est 784, ait Cointius ad an. 782, n. 21) Carolus Adriani compater factus est, annoque proximo (nempe 785) agemus de morte Petri Papensis episcopi. » His enim litteris memoratur Adrianus Caroli compater, et Petrus Ticinensis episcopus. Ergo, infert, haec epistola Ægilam proferens, que est in Cod. Carol. 95, ad hunc an. 782 pertinet. Et infra: « In iisdem litteris multos carpit (Adrianus) errores, qui contra fidem catholicam in Hispanie partibus orti fuerant: nullam autem mentionem hæreseos Felicianæ facit, quam serius audiri coepit vel ex hoc silentio collige. » Haec Cointius.

IX. Verum hoc ipsum, meo iudicio, innuere videtur non anno 783 enascentem, sed aliquanto prius enatam hæresim. Etenim Adrianus monet Ægilam episcopum de tuenda orthodoxa fide an. 772, ut voluit Pagius et Cointius, non manifestata hæresi Feliciana, quam dicunt a¹ ipso Adriano anno sequenti 783 proprio nomine per alias litteras, de quibus nos quoque infra num. 14, impugnatam. Ex quo inferre videntur eomet anno 783 hæresim pullulasse. Sed mirum sane cuique videbitur eodem anno, quo emersit, a pontifice Romano, tanto intervallo ab Hispanis dissito cognitam re et nomine hæresim, et cognitam una simul et impugnatam. Probabilius quidem videtur subvoluisse pontifici potius anno præcedenti, alicuius non sani dogmatis putorem, et de eo invago, ut dicitur, scripsisse Ægile episcopo: eo autem clarius percepto, anno sequenti litteris disertis conceptisque illum reprobasse. Hinc eti admittatur consequentia Pagiana, epistolam Adriani in Cod. Carol. 97, qua hæresis ista rejicitur, repudiam esse ad an. 783, non tamen evincitur eodem anno 783 hæresim exortam, sed potius annis superioribus et conceptam et partam.

X. Hoc anno 783 mortuus est Silo. Abosindæ, sive Abdosindæ, vel Adosindæ (tot enim modis effertur) Alphonsi Catholici filii maritus, qui annis octo, juxta alios novem, in Asturia et Legione regnaverat; quam viduam summopere studuit in suas partes Elipandus traducere, putans sibi maxime profuturum ad veneni sui dilatationem, si illud feminæ auctoritate et religiosa virtute potenti et illustri propinaret. Ipsa namque post supremæ pietatis officia conjugi persoluta, mundi pompis valedicens, in clausa se receperat, ut habeat auctor Vitæ sancti Beati infra n. 22 citandus, et Baronius hoc anno 783, n. 5. Audi Joannem Mariam Annal. Hispan. lib. vii, cap. 8: « Ad Asturum et Galæcorum episcopos Elipandus, pro ea auctoritate quam in alias ecclesiæ obtinebat, præcipuum et maximum, litteras dat, ac nominatim Abosindam Silonis regis viduam in fraudem impellere conatur. Illa, uti erat necesse, sui iudicij esse negat de controversia pronuntiare: remque integrum ad episcopos defert et sacerdotes sanctissima et prudentissima femina, in quo numero erat Beatus presbyter, et Heterius Uxamensis episcopus. » Hoc ad Abosindam confugium circa ini-

tum an. 786 tentatum videtur ab Elipando; quippe Etherius et Beatus hortatu ejusdem quandam reginæ, modo religiose feminæ, tunc adiisse videntur Fidelem abbatem, cuius opera ex verbis Etherii mox laudandis suspicari licet usum fuisse Elipandum in subversione Adosindæ tentanda, ut de controversia, pro qua ab Elipando sollicitabatur, cominus et ore tenus agerent presentes. Colligitur hoc ex initio lib. i Etherii et Beati, quorum verba supra num. 4 protulimus. Ex quibus deducere licet, quod si hi viri litteris Elipandi scriptis et directis mense Octobris anno 785 abbatii Fideli, a se autem acceptis vi Kal. Decemb. occurunt hortatu Adosindæ, satis appareat nonnisi circa haec tempora sollicitatam fuisse. Credibile enim omnino sit, quod statim ac de hac re secum agi coptum fuisse, negotium episcopis et sacerdotibus detulisset.

XI. Verum hic apponenda est Elipandi epistola Fideli abbatii directa, qualem lib. i proferunt Etherius et Beatus, ex qua nonnulla scitu digna colligi debent. Sic eam proponunt.

« Elipandus dicit : Qui non fuerit confessus Jesum Christum adoptivum humanitate et nequaquam adoptivum divinitate, et haeticus est et exterminetur. Auserte malum de terra vestra. Non me interrogant, sed docere querunt, quia sunt servi Antichristi. Hanc epistolam domini Ascarici episcopi ideo fraternitati tuae direxi, charissime Fidelis, ut cognoscas quanta in Christi servis regnet humilitas, quanta in Antichristi servis regnet superbia.

XII. « Cum dominus Ascaricus mihi non docentis imperio, sed interrogantis voto ea scribere voluit, sicut illum vera humilitas docuit. Iste veri modo et contraria dicendo, modo et quasi ignorantem me quid rectum sit, noluerunt interrogare, sed docere. Unde Deus novit, quia licet proterve scripsissent (*In marg. notatur sic : locus mutulus*), nam si vera dixissent, gratius obediens debui reminiscendo quod scriptum est : *Si juniori revelatum fuerit senior tacet* (*I Cor. xiv. 30*). Et iterum : *Proximus ille Deo est*, (*In marg. est Catonis, apponitur*) qui scit ratione facere. Nam nunquam est auditum ut Libanenses Toletanos docuissent. Notum est plebi universe hanc sedem sanctis doctrinis ab ipso exordio fidei clariusse, et nunquam schismaticum aliquid emanasse. Et nunc una ovis moribida doctor nolis appetit esse. Et tamen noluit ea ad aures ceterorum fratrum nostrorum perducere antequam illuc, ubi exortum est hujusmodi malum, sit radicibus amputatum. Quia ignominia erit mihi, si in traditione Toletana (*In marg., intra ditionem Toletanam*) hoc malum fuerit auditum. Ut quod ego et ceteri fratres mei in Hispalitanis tanto tempore dijudicavimus, et Deo auxiliante tam in festis Paschalium, quam in catenis erroribus Migetianorum haeresim condemnavimus : nunc illi e contrario inveniunt unde nos arguant. Et tamen si tepide fuerit actum, et non fuerit a vobis emendatum, tunc illud ad notionem reducam fratum : et erit vobis ignominiosum, si ab illis in vobis reprehensum fuerit.

XIII. Adolescentiam sane fratris nostri Etherii lacte adductam et nondum ad robur perfectæ intelligentiae perductam, vestra fraternitas erudit : quia non cum magistris optimis, sed cum ignariorum et schismaticis, videbile Felice et Beato Antiphrasio (*In marg.*, quia dicebat Elipandus Beatum hoc nomine per antiphrasim appellari, ut liquet etiam ex epistola Caroli Magni ad Elipandum) aquales in virtute et pares in errore habuit collationem. Bonos et Beatus pari errore condemnantur. Ille credit de matre adoptivum et non de Patre ante saecula proprie genitum, et non de matre tempora liter adoptivum. Cui similem existimabo illum, nisi Fausto Manichæo ? Faustus condemnavit patriarchas et prophetas : **214** iste condemnat doctores priscos et modernos. Obscurum, ut calore fidei accensi tanta sitis intentione præcalidi, ut errorem

A predictum de medio vestro auferatis, ut sicut per servos suos Dominus de finibus Boeticæ eradicavit haeresim Migetianam, ita per vos de finibus Asturiensium funditus evellat haeresim Beatianam. Sed quia audivi, quod præcursor Antichristi in medio vestri apparuit, qui illum jam natum annuntiat, queso ut perquiras ab eo ubi, aut quomodo, aut quando natus est spiritus ille mendax prophetarum, qui in eo loquitur, et nos sollicitos redde. » Sic scribebat Elipandus Toleti, ut videtur, Fideli abbatii, æra 825.

XIV. Miror Baronium ad an. Christi 785, n. 7 ; Vasquez tom. I, in in part. S. Thom. disput. 89, c. 1; Natalem Alexandrum Hist. Eccles. seculo VIII, cap. 2, ar. 3, § 3, hanc epistolam asserere scriptam anno Christi 783, cum si demas ab æra Hispanica annos 38, ut fieri debet a quærente in ipsa convenientiam annorum Christi æra 823, non in annum 783, sed in an. 785 recidat, quod advertit etiam Pagius ad annum 783, num. 9. In hac epistola meminit concilii Hispalensis a se convocati ad reprimendos errores Migetii, qui præter nonnulla alia que docebat absurdia, circa festum Paschatis celebrandum aberrabat ; putatque Pagius loco citato sollicitatum Elipandum epistola Adriani papæ, que est in Cod. Carolin. 97 cum hoc titulo : « Exemplar epistole Adriani papæ, directæ omnibus episcopis per universam Spaniam commorantibus, maxime tamen Eliphando vel Ascarico cum eorum consentaneis, pro haeresi vel blasphemia quod filium Dei adoptivum nominant, cum multis capitibus sanctorum Patrum eos reprehendens. Nec non et de Paschali festivitate, etc. » Hac illa est epistola, cuius supra num. 9 me minimus, quam Pagius et Cointius anno Christi 785 assignant. Quo anno etiam concilium Hispalense, cuius meminit Elipandus, locat ipse Pagius, cuius auctoritate ad eundem annum recensetur in collectione La. b. Veneta concilior. sub nomine *Hispani Concilii*. Quibus positis manifestum est epistolam ad Fidelem datam fuisse non an. 785, ut Baronius, Vasquez, Natalis volunt ; sed tardius puta an. 785. Loquunt enim in ea de Migetianorum errore circa Pascha uti jam dejudicato et extincto in ipsa videbile anni 795 coacta synodo.

XV. Inter eos, quos Elipandus ad partes suas pertraxit, fuere Ascaricus Bracarensis episcopus, et Fidelis abbas, cuius primo secte sue arcana revelavit, scripta ad eum epistola mense Octobri æra 823, seu anno Christi 785. » Hac ad verbum Pagius. Quae sapere errorem, ne dicam contradictionem, videntur. Quomodo enim verum est abbatii Fideli primo secte sue arcana revelasse Elipandum scripta ad eum epistola anno 785, cum ipse Pagius ibi dicat, epistolam Adriani, qua monebantur Hispani episcopi de errore adoptivorum, datam fuisse an. 785 ? In qua pariter epistola meminit Romanus pontifex Ascarici tanquam viri eadem pice inquinati. Potius igitur Ascaricus quam Fidelis hausit prima Elipandiana venena. Addit Pagius ibid. : « Convocato episcoporum provinciaium cœtu, Elipandus Migetianos circa diem Paschatis aberrantes, ut ipse in epistola ad Fidelem abbatem gloriatur, incunctanter repressit : proprium tamen errorem, quem a Felice accepérat, publicare non destitit. » Si jam ab anno 775 aque sollicitus fuit Elipandus cum in suprimento errore Migetianorum tum in haeresi sua publicanda, ut allatis verbis Pagius indicat, quomodo tantummodo anno 785 auribus primo insusurrat abbatis Fidelis errorem suum ? Ex hujusmodi sollicititudine erroris disseminandi, pravi dogmatis auctor alicui videri poterit Elipandus, quem non puto, sed potius Felicem, a quo errorem accepérat, ut supra Pagius dicebat. Verum quomodo factum sit, paucis de amborum conditione prius adnotatis, mox expediam.

XVI. Elipandus, quem alii Elifandum, alii Eliphandum, alter alii pro nationum vario accentu vocant, si ordinem studiorum perpendimus, junior

Felice est dieundus. Etenim a doctrina Felicis tanquam ab ore magistri penderet videtur, quem de Adoptionis questione consuluit teste Eginardo in annal. ad an. 792, sed si etatem spectemus, non ausim minorem asserere. Nam ipse an. 792, quo Romae degebat Felix a Carolo de Ratisponensi concilio ejus heresim dannante, Adriano per Angelbertum missus ipsam ejuratus, ut infra videbitur n. 34, agebat annum etatis octuagesimum secundum. Sic enim scribebat Felici Rome commoranti: *Certifica me qui es positus in Roma.* Et infra: *Me autem cognoscite senectute jam decrepita octuage-* simo secundo anno a die octavo Kal. Aug. ingressum fuisse. Quo sit, ut ipse natus habeatur anno 710, die 25 Julii. Quia etate superiori facere Felicem durum videtur. Siquidem ipse Felix in vivis adhuc erat an. 814, circa quem ex Agobardo n. 76 constabat defunctura vita et malitia: adeoque supra centesimum annum vixisse dicendus esset. Non sit autem credibile virum supra nonagenarium ad Aquense concilium vocatum adfuisse, ut fuit ipse Felix anno 799, ut dicetur n. 71 et seqq.

XVII. Nonnulli suspicuntur Felicem natione Gallum fuisse propter locorum vicinitatem, et quoniam in eam Hispanie partem Gallorum arma annis superioribus penetraverant, ait Joannes Mariana lib. vii, cap. 8; sed Eginardus Hispanum fuisse ad an. 792 manifeste pronuntiat. Orgellis, inquit, civitas est in Pyrenæi montis juga sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus, etc. De situ Urgellensis civitatis consule Ferrarium ei Baudrand, qui in Catalonia ad Pyrenæorum montium radices eam constituant, mirantes Orthelium illam in Aragonia collocare. Quem Orthelii errorem secutus videtur Papirius Massonius in synopsi præfixa operibus Agobardi, dum ait: *Imperio Caroli Magni et Ludovici Cæsarum e summis Pyrenæi apicibus emerit quidam episcopus Origellæ ab Aragonia.* Cui error addit de suo penu alium Papirius. Non enim Origella est in apicibus, sed potius ad radices Pyrenæorum, ut habent supra relati geographi. Fallitur item dum ibi subdit de hoc episcopo: *Objurgatur primo et convincitur ab Elipando* (sic ipse scribit) *Toletano episcopo;* cum omnes veteres recentioresque convenient aeo ab Elipando non objurgatum Felicem, quin potius, cum is heresim aliquando ejuravisset (si vere tamen unquam ejuravit) ipsius suasu ad vomitum rediisse, ut infra dicetur. Elipandus autem ex antiqua Gothorum gente prognatum scribit Mariana l. c.: sic igitur inter hos episcopos res se habuit.

XVIII. Ante annum 783, ut nos putamus ratione supra allata, Elipandus Toleti episcopus consuluit Felicem pariter episcopum per litteras quid de humanitate Salvatoris Dei et Domini nostri Iesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei Filius credendus esset, accidens. Valde incaute atque inconsiderate, et contra antiquam catholicæ Ecclesiæ doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris pertinacissime pravitatem erroris sui defendere curavit. Sunt verba Eginardi ad an. 792 in annalibus hanc heresim primam originem recensentis. Verum poeta Saxo Annal. lib. iii, sub an. 792, innuit Felicem, antequam per epistolam eum consuluisset Elipandus, jam venena sua populus propinasse, et erroneam doctrinam in vulgo sparsisse. Sic enim canit:

Celsa Pyrenæi supra Juga condita montis
Urbs est Orgellis, presul cui nomine Felix
Prefuit. Hic heresim molitus condere pravam,
Dogmata tradebat fidei contraria sanctæ:
Affirmans, Christus Dominus, qui corpore sumpto
Est homo dignatus fieri, non proprius ex hoc,
Sed quod adoptivus sit filius omnipotentis.

Vides' heresim consulto docentem? et postea inserit Elipandi consultationem, sic:

Responsumque Toletano dedit hoc Elipando
Pontifici de re tanta consultus ab ipso:
Atque suum scriptis defendere dogma libello
Omni quo potuit studio curavit et arte.

Idem non obscure asserit etiam Jonas Aurelianensis initio lib. i De Cultu Imaginum, dum conjunctum non Felicem Elipando, sed Elipandum Felici tanquam erroris auctori demonstrat. Emerxit, ait, ex Hispania tempore sanctæ memoriae Caroli piissimi atque invictissimi Augusti quidam Felix nomine, actu infelix Urgellitanensis civitatis episcopus, qui juncto suo sceleratissimo errori Eliphanto (sic iste scribit) Toletane urbis episcopo, secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum prædicare ausus est. Jure igitur optimo, etsi velit Pagius ad an. 783, n. 9, Elipandum ea doctrina ante imbutum, asserimus verum parentem Felicem pestilentia, qua etiam a scriptoribus sub Feliciano, non Elipandiano heresim nomine communiter recognoscitur. Et ipse Felix hoc innuit in confessione fidei suæ his verbis de se prolatis. Per quem usque nunc in Ecclesia Dei contentio versa est.

XIX. Verum quæ ab uno primum processerat, utrumque tamen habuit exinde propugnatores. Audi ab Jona Aurelianensi studium sollicitudinemque amborum disseminandi zizania mala doctrinæ. Itac virulenta doctrina eterque Hispaniam magna ex parte infecit. Deinde apostolorum Christi actus imitari videri volentes... unusquisque separatim diversas provincias eadem sua doctrina imbuedendas appetivere. Eliphantus scilicet Asturias et Galliciam, cuius discipulos apud Astures me aliquando vidiisse memini... Felix, cum multis apud Septimaniam euodem haustum pestiferum propinaverit, eum tamen Gallie Germanieque, quantum in illo fuit, propinare voluit. Sed divina gratia adminiculante nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit.

XX. Inter eos, quos hac sollicitudine sibi comparavit Elipandus discipulos, jam supra recensiti sunt Ascarius Bracarense episcopus, et Fidelis abbas, per quem forte tentatus fuit Adosinda quondam regina, tunc religiosæ sanctimonialis, catholicus animus, sed frustra, ut supra dictum. His accessere nonnulli Cordubenses, ut colligitur ex epistola Elipandi ad Felicem directa, in qua sic inquit: *Ego vero dixi epistolam tuam ad Cordoba fratribus qui de Deo recta sentiunt, et mihi multa scripserunt quæ in tuo adjutorio debueran dirigere. Sed hac eadem Albini magistro Antiphrasio Beato direxi relegenda.*

XI. Quanquam vero non par fuerit successus ex parte Felicis in propagatione erroris, Galliis Germanaque sollicitudine episcoporum et Caroli Magni vigilantia satis superque munitis, sobolem tamen infelicem aliquando protulit. Claudium scilicet Taurinensem, natione quidem Hispanum, sed qui extra Hispaniam malum postea detulerit. De eodem contra eundem scribens Jonas hæc habet: *Quo imperante, nempe Ludovico Caroli Magni filio, idem Felix in quodam discipulo suo nomine Claudio, ut pote, ut verbis beati Hieronymi utar, Euphonius in Pythagora renascitur.* Et infra: *Is itaque de quo agitur, exortus ex eadem Hispania, ejusdemque Felicis discipulatu ab incunæ etate inhæreens, per aliquod tempus in palatio memorati glorioissimi ac serenissimi Deoque amabilis Augusti in officio presbyteratus militavit, sed ut aliorum utilitat, doctrina prædicationis evangelicæ, que illi admodum inesse videbatur, consuleret, ipsius piissimi principis clementia præsul Taurinensis subrogatus es ecclesiæ.* Et adhuc inferius: *Non frustra, sed quodam, ut creditur, vaticinio, Claudi sortitus est nomen. Quoniam quanquam magistri sui... non videatur aperte sequi errorem, in eo tamè quod ecclesiastice auctoritati claudicando contrarie nititur, non inumerum nomen Claudi sortitur, eorumque numero jure asciscitur, de quibus Psalmista: *Fili, inquit, alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inventari**

sunt, et claudicaverunt a semitis suis. » Verum ne-dum claudicavit, sed et lapsus est Claudio, qui imagines sanctorum omnino tollendas atque elimi-nandas assereret. Quia in re claudicavit quoque ipse Jonas, qui etsi ad ædificationem et exemplum fide-lium servandas imagines contenderet contra Clau-dium, omnem tamen cultum ipsarum et veneratio-nem tollere nitebatur. Sed de Claudio Felicis disci-pulo et de Jona ejus impugnatore haec sint satis. Jam ad propositum nostrum revertamur.

XXII. Quos maxime perculit insanum dogma fuerunt Beatus presbyter et abbas, et Etherius discipulus ejus postea *Oxonensis* episcopus, uti habetur ex Al-enino lib. i contra Felicem : « Quod vero, ait, quem-dam Beatum abbatem, et discipulum ejus Etherium dicitis huic vestre secte primum contraire, laudamus eos in eo, quod veritatem defendere conati sunt. » Verum quia familiare est hereticis suorum errorum impugnatoribus maculas in doctrina appingere, Fe-lix et Eliandus calumniabantur Beatum et Etherium quasi in Christo duas naturas cum Eutychete confunderent; non secus ac gutta liquoris in Occa-num sparsa cum aqua maris confunditur, miscetur, unitur; cuius similitudinis meminit Theodoreetus in Dialog. 2 qui inscribitur *Inconfusus*. Et ideo addebat Alcuinus : « Sed si verum est quod dixistis eos duas naturas Christi in unum confundere sicut vinum et aquam, hoc nullatenus consentimus, sed in eo, si verum est, valde eos reprehensibles judicamus. » Hic obiter nota prudentiam Alcuini veritatis adhuc non consci, adeoque cunctantis assensum præbere impacte calumniae, et his expressa conditione, si verum est, sartam tectamque doctrinam eorum ha-bentis. De Beato haec habe ex Vita ipsius ab Hispano quadam, recentiori tamen aetatis conscripta, relata a Mabillonio in appendice seculi IV Benedict., quem laudat Pagius ad an. 783, n. 11, addens apud Astures ut sanctum coli sub vulgari nomine *san Bieco* : « Se-dato, inquit auctor Vitæ, Felicianæ pravitatis jurgio, sanctus vir Beatus Adosindæ regis Silonis uxori, que propter Mauregati tyrannidem sacram erat vestem induita, continuus pro anime sue remedio exstut pedagogus: donec apud Vallem Cavam (Hispanis *Valcabado* hand procul a *Santana*, oppido diœcesis Legionensis) secederet orationibus, jejuniis et sacra Scriptura studio insistens, super Apoca-lypsis mysteria librum miro ordine scriptitavit. De-mum miraculis celebris, Domino, cui servierat, spir-itum placida dormitione commendavit xi Kal. Martii anno Domini 798.

XXIII. Beatum igitur et Etherium in sentientiam suam insurgentes moleste audiit Eliandus, conques-tusque est de his cum abate Fideli per epistolam datam aera 823, hoc est an. Dom. 785, ut supra dictum est. In qua confidentiam viri demirari licet, Ascarium Bracarensem episcopum summopere com-mendantis, quod se eo in negotio consuluisse; et Beatum et Etherium objurgantis quod secus feci-sent, et indignantis quod ii qui a sede Toletana, ca-terarum velut magistra, instrui postulare debuissent, in suam veluti matrem temerario ausu insurgerent. Fatetur autem oppositionem sibi factam, quan *ha-resim Beatianam* compellare non veretur, ceteris fratribus se non communicaturum, ne ignominiam et dedecus (aiebat) sibi crearet, si a Libanensibus, e qui-bus in Asturiis erat Beatus, Toletani doceri vide-rentur. Reversa tamen fucum malitiae prætendebat, et verius dixisset, ne ex oppositione Beati, perfidia dogmatis sui detegeretur, et detecta ab omnibus ex-secareretur.